¹¹¹ *Ibid.*, p. 191: «Giannes Verrani et filius eius [vixerunt] semper in eorum allodio et (...) habent multum allodium quod ipsi emerunt» (l'integrazione è mia). Per l'esenzione vd. *infra* nt. 125.

¹¹² *Ibid.*, p. 191: «et hoc plus dicit, quod secundum suam conscientiam et secundum dictum suorum vicinorum resedium, ubi ipsemet et Giannes Verrani residerunt, non est in illo podio Sancte Columbe, qui est comunis canonicorum et Vicedominorum, set est eorum allodium (...); ipse fuit consors Gianni Verrani et divisit tenimentum cum eo».

¹¹³ *Ibid.*, pp. 191-92: «Dicit tamen quod audivit illos dicentes quod residebant in eorum allodio proprio, set ab aliis dici non audivit nec scit verum esse et dicit quod numquam dederunt datium pro alloderiis ab hinc retro, immo sicut villani dederunt et inter villanos et homines canonicorum computabantur». Strumenti di analisi per queste dinamiche in C. WICKHAM, *Derecho romano y práctica legal en las comunas urbanas italianas del siglo XII: el caso de Pisa*, in «Hispania», 197 (1997), pp. 981-1007 [ora in ID., *Legge, pratiche e conflitti. Tribunali e soluzione delle dispute nella Toscana del XII secolo*, Roma 2000 (I libri di Viella, 23) (NdA, 2002)] e ID., *Gossip and resistance among the medieval peasantry*, in «Past & Present», 160 (1998), pp. 3-24.

¹¹⁴ OMS, n. 85, pp. 192-93: «et quadam vice Iannes dixit quod erat suum allodium, set canonici et Ildibrandinus Antolini sibi [contra]dicentes ipsum dedicere fecerunt».

¹¹⁵ *Ibid.*, pp. 190-91: Albertinello dichiara «et ipsemet depredatus fuit illos pro offensis quas faciebant nuntiis canonice sicut dominus depredatur villanos su[os]»; Giovanni dichiara lo stesso che Albertinello, «excepto quod ipse non fuit eos depredatus pro aliqua offensa quam fecissent nuntiis canonice et ignorat si fu[erit] depredatu[s]»

fece che rafforzare la *publica fama* che Ferretto e la sua famiglia erano villani della canonica¹¹⁶.

Questi percorsi, ricostruibili grazie ai resoconti di procedimenti giudiziari conservati in archivi ecclesiastici (e perciò generalmente favorevoli alle chiese¹¹⁷), non vanno ritenuti pienamente indicativi dei normali esiti dei processi di crescita all'interno della signoria: ad essi sfuggono le sentenze favorevoli agli ex dipendenti, gli 'affrancamenti silenti' dagli oneri e le pattuizioni extragiudiziali, certo alla base di molti atti di affrancamento individuale. Tre atti provenienti dalla Toscana settentrionale illustrano il ripetersi di queste dinamiche a vari livelli della gerarchia sociale dei 'dipendenti signorili'. Al livello più modesto si colloca il caso di tre fratelli abitanti in località la Fonte, presso l'Ema, che nel 1180 per un'entrata di 4 lire e 10 soldi riscattarono da S. Miniato al Monte gli oneri rustici (e in particolare alcuni *exenia* e le opere), ricevendo in livello per 2 denari l'anno (un censo puramente ricognitivo volto a non obliterare il ruolo di 'clienti' monastici) l'antico *tenimentum*¹¹⁸. Appena più in alto si colloca la condizione di *Curriciatus de Casanova*, in territorio pistoiese, affrancato da tre laici (fra cui due fratelli) per un'entrata di 17 lire. Anche nel suo caso si assiste alla trasformazione dello *status* di 'dipendente signorile' in quello di livellario: egli ebbe infatti in piena proprietà la casa in cui risiedeva, mentre ricevette in affitto per 6 mine di frumento le terre¹¹⁹. Anche in questo caso i legami personali permanevano, seppur addolciti.